
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ 09.070.400/0001-48 

LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974 
ANO L 30 de JUNHO de 2025 

1 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim, s/n – Centro – CEP 58.394-000 Borborema-PB 

E-mail: secadmborborema@gmail.com 
 

 
 

 

 

06ª EDIÇÃO 
30 DE JUNHO DE 2025 

 
 

 

JORNAL OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

DE BORBOREMA – PB 

ANO L 30 DE JUNHO DE 2025. 

mailto:secadmborborema@gmail.com


ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ 09.070.400/0001-48 

LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974 
ANO L 30 de JUNHO de 2025 

2 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim, s/n – Centro – CEP 58.394-000 Borborema-PB 

E-mail: secadmborborema@gmail.com 
 

 
 

 

 

 
 

 
ÍNDICE 

 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO .......................................... 03. 

 

 
Expediente: 

 

 
Diretor: Adriano Cassiano Pereira da Silva; 

Redação, pesquisa e entrevistas: Gleydson Nascimento da Silva; 

Supervisão Editorial: Álvaro Mirapalheta Neto; 

Digitação e impressão: José Roberto da Costa; 

Revisão gráfica: Gleydson Nascimento da Silva e José Roberto da Costa; 

Revisão Geral: Adriano Cassiano Pereira da Silva e Álvaro Mirapalheta Neto. 
 

 
End.: Prédio da Secretaria de Administração- 
Rua Governador Pedro Moreno Gondim 

mailto:secadmborborema@gmail.com


ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORBOREMA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ 09.070.400/0001-48 

LEI MUNICIPAL N.º 63/74 de 30 Outubro de 1974 
ANO L 30 de JUNHO de 2025 

3 
Av. Gov. Pedro Moreno Gondim, s/n – Centro – CEP 58.394-000 Borborema-PB 

E-mail: secadmborborema@gmail.com 
 

 
 

 

 

PARTE OFICIAL - ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA Nº 191/2025  
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 128 de 29/11/2006, alterada pela Lei Municipal nº 
233/2015, Lei nº 401/2023 e, 
 
CONSIDERANDO o resultado do pleito realizado em 01 de outubro de 2023, conforme Edital Nº 
01/2023 de 03 de abril de 2023 e Resolução Nº 01/2023 de 03 de abril de 2023; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de suprir a ausência do Conselheiro Tutelar em decorrência de férias 
regulamentares e o que consta no Ofício de N.º 50/2025 do Conselho Tutelar; 
  
         RESOLVE: 
 
         Nomear: ANÚBIO ALVES DE SOUSA, CPF Nº XXX.294.624-XX, para exercer o cargo de 
CONSELHEIRO TUTELAR, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Social, com subsídio fixado pelo 
Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes do Município de Borborema – 
CMDCA; no período de 02/06/2025 a 01/07/2025; em decorrência das férias do Conselheiro 
Givanildo Nascimento da Silva. 
 

  
Registre-se 
Publique-se. 

                 Borborema-PB, 02 de junho de 2025. 
 

JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO 
Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 192/2025  
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal c/c o Artigo 
16 Incisos VI e XXVI da Lei Orgânica Municipal, 
 

RESOLVE: 
 
 

EXONERAR, a pedido, MARIO HENRIQUE GALDINO DA COSTA, Mat. 3316, CPF: 
XXX.306.504-XX, do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO, da Secretaria de Controle Interno, revogando-
se as disposições em contrário, retroagindo os efeitos desta a 30 de maio de 2025. 

 
 
 

 
Registre-se 
Publique-se. 

 
Borborema/PB, 02 de junho de 2025. 

 
 

JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO 
Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 193/2025  
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal c/c o Artigo 
16 Inciso XXVI da Lei Orgânica Municipal, 
 

RESOLVE: 
 
 

Nomear, MARIO HENRIQUE GALDINO DA COSTA, CPF XXX.306.504-XX, para exercer cargo 
de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ATO PESSOAL, na Secretaria de Controle Interno, 
com vencimento fixado em lei até ulterior deliberação, servindo-lhe de título a presente Portaria; 
retroagindo os efeitos desta a 01 de junho de 2025. 
 

 
 

Registre-se 
Publique-se. 

 
 
 

                 Borborema-PB, 02 de junho de 2025. 
 

 
 

JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO 
Prefeito Constitucional 

PORTARIA Nº 201/2025  
 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 Inciso II da Constituição Federal c/c o Artigo 
16 Inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR BENIZE DE SOUSA GUILHERME, Mat. 4495, CPF: XXX.245.914-XX, do cargo de Diretor 
Adjunto II (NS), na Escola Municipal de Ensino Fundamental Jaldete Guedes, Secretaria Municipal 
de Educação, revogando-se as disposições em contrário.  
 

 
 

Registre-se 
Publique-se. 

 
 
 

Borborema-PB, 30 de junho de 2025. 
 
 

 
 
 
 

JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO 
Prefeito Constitucional 

 

 

mailto:secadmborborema@gmail.com

